
jetojmë më mirë
së bashku

Mirë se vini në newsletterin e rradhës ku do të
njiheni me zhvillimet më të fundit të kompanisë
SIGAL UNIQA Group Austria dhe UNIQA Insurance
Group gjatë muajit gusht dhe shtator. 

Lexim të këndshëm.
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Fushata e re nga SIGAL
UNIQA

Qindra qytetarë
përfitojnë vizita dhe
ekzaminime falas

Nga janari deri në korrik
siguruesit e jetës kanë
paguar 8 milionë euro

Pranë klientëve kur ata
kanë më shumë nevojë 

Me 43.03% të totalit,
Monitor

3.7 miliardë Euro,
‘UNIQA’ regjistron rritje
të primeve në 6-mujorin
e parë 2023
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“REALIZOVA NJË
ËNDËRR”, SIGAL
UNIQA, SPONSOR
GJENERAL I
VLLAZNISË

VETËM 2.8% E TË
PUNËSUARVE
KONTRIBUUES NË
NJË PENSION
PRIVAT

QINDRA
BANESA TË
DJEGURA NË
NJË VIT NË
TIRANË

SIGAL UNIQA,
NË KRYE TË
TREGUT TË
SIGURIMEVE
EDHE NË
KOSOVË
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Ponari: Jam mësuar të
bashkëpunoj vetëm me
kampionë

Ponari: Nevojë për
shumë më shumë
ndërgjegjësim

Kulla “UNIQA” në Vjenë
me sistem të ri
fotovoltaik

Ponari: Siguracioni,
mbrojtje e
gjithëanshme për
çdo familje

6-mujori i parë i
2023

XPRIMM SHMANG
EMETIMET E RRETH
21 TON CO2



jetojmë më mirë së bashku,
më shumë se një slogan...
FUSHATA E RE NGA SIGAL UNIQA
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“’Jetojmë më mirë së
bashku’ nuk duhet të
mbesë thjesht një
premtim, por të jetë e
mbushur me veprime.
Ajo është motoja mbi
të cilën punojmë çdo
ditë, duke u përpjekur
të jemi sa më pranë
klientëve tanë por
edhe komunitetit ku
operojmë”, Avni Ponari,
CEO i Grupit SIGAL
UNIQA.

Një jetë më e mirë për
të gjithë ka sukses
përmes fuqisë së
komunitetit – dhe
kontributi juaj ka
rëndësi. Ky është
mesazhi i fushatës së
re reklamuese të SIGAL
UNIQA, e cila e
përkthen pretendimin
tonë “të jetojmë më
mirë së bashku” në
veprime konkrete. Ata
që përballen në
mënyrë aktive me
sfidat e kohës sonë –
klima, shëndeti,
ndryshimet sociale –
tashmë po
kontribuojnë për të
bërë të mundur një jetë
më të mirë për të
gjithë. Sepse energjia
pozitive kapërcen
pasiguritë dhe frikën,
motivon dhe frymëzon.

Një jetë më e mirë për
klientët tanë

SIGAL UNIQA ishte e para
dhe mbetet e vetmja
Kompani Sigurimi që u
ofron klientëve dhe
komunitetit në
përgjithësi shërbime dhe
produkte unike dhe
novatore. I tillë është
aplikacioni
“TeleShëndet”, sigurimi
“Jetë Plus”, “Sigurimi
Anti-Tumor” dhe “Check
UP-i japonez” apo
shërbimi i Asistencës
Rrugore, “SIGAL UNIQA
AutoSOS”.

“Për kompaninë SIGAL
UNIQA është shumë i
rëndësishëm raporti
harmonik mes
veprimtarisë së
përditshme dhe
kujdesjes ndaj ambientit.
Për këtë arsye, prej disa
vitesh kompania ofron
edhe mundësinë e
blerjes online të çdo
siguracioni në mënyrë që
të ndikojmë sa më
shumë në reduktimin e
përdorimit të letrës dhe
që ndikimi në mjedis të
jetë sa më minimal”,
shprehet themeluesi i
SIGAL UNIQA Group
Austria.

Një jetë më e mirë për
komunitetin

“Që motoja “jetojmë
më mirë së bashku” të
mos mbetet thjesht në
letër, SIGAL UNIQA
është e vetmja
kompani jo vetëm në
Shqipëri por edhe në
rajon që ofron vizita
dhe ekzaminime falas
përmes Klinikës
Lëvizëse “SIGAL UNIQA
Vital Truck”. Këtë vit
kemi qenë në Orikum
dhe Elbasan ku qindra
qytetarë u shërbyen
nga stafi i klinikës
FALAS, ishin apo jo
klientë të kompanisë
sonë. Ndërsa prej vitit
vitit 2015, kur edhe e
ideuam dhe e
ndërtuam, “SIGAL
UNIQA Vital Truck” ka
bërë rreth 5,000 km,
duke u ndalur në mbi
200 zona të ndryshme
të Shqipërisë”,
shprehet z. Ponari.

Një tjetër shërbim i
vyer që SIGAL UNIQA
po i bën shqiptarëve,
brenda dhe jashtë
vendit, është edhe
“SIGAL UNIQA
Audiobooks”,
platforma e parë
dixhitale e librave në 

shqip.

“Kjo platformë,
totalisht falas, synon
promovimin e arsimit,
kulturës dhe gjuhës
shqipe. Ndërsa
ndihmon edhe të
verbërit dhe shqiptarët
jashtë Shqipërisë që
duan të lexojnë dhe tu
mësojnë fëmijëve të
tyre gjuhën shqipe”,
thotë CEO i Grupit
“SIGAL UNIQA”.

Të kthesh slloganet në
punë konkrete. Kjo
është SIGAL UNIQA
Group Austria, e cila
gjatë 2023-it, me
qëllim ruajtjen e
mjedisit, pajisi stafin e
saj me disa makina
elektrike.

“Vëmendja ndaj
nevojave të
komuniteteve në të
cilat ne operojmë dhe
promovimi i
iniciativave të
përbashkëta ka qenë
përherë një vlerë
themelore e SIGAL
UNIQA Group Austria.
Mbrojtja mjedisore
është një nevojë
parësore për
kompaninë që drejtoj.



SIGAL UNIQA -
jetojmë më mirë

së bashku
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Përmes kësaj politike, me bosht ekologjik, SIGAL
UNIQA Group Austria synon të japë kontributin e
saj në përmirësimin e cilësisë të shëndetit përmes
zvogëlimit të ndikimit negativ të dioksidit të
karbonit në atmosferë.

Për më tepër, kjo është në linjë edhe me politikat
që po ndjek kompania mëmë, “UNIQA Insurance
Group”, një nga 9 anëtaret e parë të Aleancës së
Financave të Gjelbra (AFGj), një nismë e Ministrisë
Austriake për Klimën, Mjedisin, Energjinë,
Lëvizshmërinë, Inovacionin dhe Teknologjinë për
kompanitë nga sektori financiar austriak”, thotë z.
Avni Ponari.

Po gjatë këtij viti, stafi i SIGAL UNIQA ndërmori
nismën e pastrimit të plazheve në të gjithë vendin,
duke dashur të përcjellë mesazhin se secili prej
nesh duhet të kujdeset për atë që na ka falur
natyra

“Jemi gjithmonë pranë komunitetit. Ndaj “SIGAL
UNIQA Group Austria” është një emër që mund ta
shihni përmes kontributeve të saj në sport, art,
kulturë dhe në mbështetje të individëve apo
grupeve të sukseseshme.

Emrin e kompanisë mund ta shihni në stadiume,
pallate sporti, koncerte dhe festival me Orkestrën
e Harqeve “SIGAL UNIQA apo aktivitete bamirësie
pasi prej vitesh “SIGAL UNIQA Group Austria” ka 
qenë një mbështetëse financiare e madhe e tyre”,
thotë z. Ponari.

Skanoni barkodin për
të parë reklamën
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Grupi “SIGAL UNIQA”, lideri
shqiptar i sigurimeve

Autoriteti i Mbikëqyrjes Financiare publikon të dhënat e tregut të sigurimeve për muajin gusht 2023.
SIGAL UNIQA Group AUSTRIA vijon të jetë Nr. 1 në tregun shqiptar të sigurimeve dhe me rritje të
qëndrueshme:

✅ Në SIGURIMIN E JETËS, duke zotëruar 45.52% të tregut
✅ Në SIGURIMIN E JO JETËS, duke zotëruar 27.02% të tregut
✅ Në SIGURIMIN MOTORIK, duke zotëruar 21.23% të tregut
✅ Në SIGURIMIN E PASURISË, duke zotëruar 46.58% të tregut
✅ Në SIGURIMIN E AKSIDENTEVE DHE TË SHËNDETIT, duke zotëruar 46.42% të tregut

Lider në besueshmëri, garanci, stabilitet financiar dhe standarde evropiane për të gjithë klientët dhe
partnerët tanë!

PRANË KLIENTËVE KUR ATA KANË MË SHUMË NEVOJË



5

Qindra banesa të
djegura në një vit
në Tiranë
PONARI: SIGURACIONI,
MBROJTJE E GJITHËANSHME
PËR ÇDO FAMILJE

AVNI PONARI

Sigurimin e pronës nga tërmeti, zjarret por dhe
dëmtime të tjera në pronë i konsiderojnë të
rëndësishme, por shumica e qytetarëve teksa i
pyesim shprehen se ende nuk i kanë të siguruara
banesat apo edhe apartamentet e tyre ku jetojnë.
Ngjarje të rënda si përfshirja nga flakët e një
pallati në Tiranë, i ndërgjegjëson një pjesë të
shkojnë të sigurojnë pronën e tyre.

“Do shkoj ta siguroj se është e rrezikshme kur i
dëgjon”, thotë një qytetar i intervistuar.

Të dhënat e fundit të Autoritetit të Mbikëqyrjes
Financiare tregojnë se primet për sigurimin e
pronës nga zjarri dhe forcat e natyrës, në 8 muajtë
e parë të vitit u rritën me 2.56% krahasuar me të
njëjtën periudhë të një viti më parë.

Por sipas aktorëve të tregut, shqiptarët sigurohen
vetëm nëse i detyrojnë bankat apo policat e
sigurimit për blerje të ndryshme.

Në një intervistë për A2 CNN, Drejtori i
Përgjithshëm i SIGAL UNIQA Group Austria z.Avni
Ponari u shpreh pavarësisht se vetëm në Tiranë
gjatë një viti ka patur mbi 700 banesa të djegura,
ndërgjegjësimi për Sigurimin e Pronës është ende
në nivel të ulta.

Avni Ponari: “Vetëm në Tiranë për 2022-2023 ka
mbi 700 apartamente të djegura pra ngjarje nga
më të ndryshme. Por vullnetarisht të siguruar ka
pak. Fakti që vetëm 3-4% ose 4% ka sigurim
shëndeti, që është gjëja më e shtrenjtë, tregon sa
larg jemi ne.”

Për një apartament me vlerë 50 mijë euro, polica e
sigurimit kushton 5,000 lekë në vit ose thënë
ndryshe sa 0.1% e vlerës së apartamentit.

Avni Ponari: “Me 50 mijë lekë të vjetra mund të
mbrosh apartamenti nga zjarri por dhe nga
tërmeti, dhe ëhstë një mbrojtje e gjithanshme për
çdo familje”.

Sigurimi nga zjarri apo dëme të tjera në prona deri
në muajin korrik arriti deri në 15 miliardë lekë ose
20.5% më shumë se një vit.

Ky sigurim përfshin sigurimin nga zjarret e rëna pë
shkak të energjisë elektrike, shpërthimeve nga
gazi, rrufeja, rënia e avionëve apo dhe zjarri i
ardhur nga fqinji.



“Unë gjithmonë ëndërroj që të jetë kampion.
Kështu që uroj, që si SIGAL është kampion ashtu të
jetë edhe Vllaznia. Sepse unë jam mësuar të
bashkëpunoj vetëm me kampionë”.
Kështu u shpreh Avni Ponari, CEO i SIGAL UNIQA
Group Austria, teksa bëri prezantimin zyrtar të
kompanisë që ka themeluar dhe drejton si sponsor
general të Klubit të Futbollit Vllaznia për sezonin
futbollistik 2023-2024.
Kompania më e madhe e sigurimeve në Shqipëri, e
themeluar në vitin 1999 dhe me aktivitet edhe në
Kosovë dhe Maqedoninë e Veriut, do të jetë
sponsor zyrtar i klubit më të vjetër të futbollit në
vend.
Zyrtarizimi i marrëveshjes së bashkëpunimit u bë
në një ceremoni të zhvilluar në ambjentet e
stadiumit “Loro Boriçi” ku morën pjesë zyrtarë të
klubit, drejtues të institucioneve lokale, ish
futbollistë të Vllaznisë dhe tifozë të shumtë.

“Realizova një ëndërr”, SIGAL UNIQA, 
sponsor gjeneral i Vllaznisë 
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PONARI: JAM MËSUAR TË BASHKËPUNOJ VETËM ME KAMPIONË

Gjatë fjalës së tij, CEO i SIGAL UNIQA Group
Austria, z.Avni Ponari u shpreh se, me arritjen e
kësaj marrëveshjeje sponsorizimi ai bëri realitet
një ëndërr të kahershme duke qenë edhe një tifoz i
ekipit kuqeblu.
“Realizova një ëndërr. Duke qenë sponsor zyrtar,
SIGAL UNIQA, një kompani tashmë e njohur
shqiptaro-austriake që është prezente në 17
shtete të Europës, jemi të lumtur që jemi pjesë e
një grupimi kaq të madh e të fuqishëm, i
mbështetur nga thuajse gjysma e Shqipërisë.
Vllaznia është ekipi më i vjetër në Shqipëri. Një
ndër ekipet më të konsoliduara dhe të mira. Unë
gjithmonë ëndërroj që të jetë kampion. Kështu që
uroj, që si SIGAL është kampion ashtu të jetë edhe
Vllaznia. Sepse unë jam mësuar të bashkëpunoj
vetëm me kampionë. Siç është SIGAL Prishtina,
Valbona dhe ekipe të tjera që janë kampionë të
Shqipërisë, Kosovës dhe Ballkanit”.
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Ndërsa Presidenti i Vllaznisë, z.Alban Xhaferri u
shpreh shumë krenar për këtë bashkëpunim duke
qenë të sigurtë se, me mbështetjen e “SIGAL
UNIQA”, Vllaznia do të ecë drejt suksesit.
 
“Është me të vërtetë një kënaqësi. Duke parë
kontributin e SIGAL UNIQA në të gjitha rajonin, në
shumë sporte. Kjo falë edhe Avni Ponarit, i cili
është njeri me zemër të madhe. Dhe për sportin në
përgjithësi ai ka dhënë shumë. Duke nisur me
basketbollin, në Kosovë gjithashtu, në Shqipëri te
Kombëtarja. Dhe së fundmi ne tashmë kemi arritur
një marrëveshje sponsorizimi për ekipin e futbollit
Vllaznia. Uroj të sporti dhe biznesi të trajtohen në
mënyrën e duhur. Gjithmonë ato shërbejnë për të
arritur ato rezultate që secili pret. Jam shumë i
kënaqur nga ky bashkëpunim”.

Që prej nisjes së aktivitetit të saj, SIGAL UNIQA
Group Austria ka qenë gjithmonë një mbështetëse
e fortë e Sportit, në disipilina të ndryshme, duke
nisur me futbollin, basketbollin, aletikën etj,
ndërsa prej më shumë se 7 vitesh, kompania më e
madhe e sigurimeve është sponsor zyrtar edhe i 

Kombëtares Shqiptare të Futbollit.

Përpos kësaj, SIGAL UNIQA mbështet ekipin e
SIGAL Prishtina, 13 herë kampione e Superligës së
Kosovës dhe fituese e 2 Kupa Ballkanike. Është
sponsor zyrtar i Komitetit Olimpik Kombëtar
Shqiptar, i Federatës Shqiptare të Baskebollit;
sponsor i Federatës së Futbollit të Kosovës dhe
asaj të Basketbollit;
 
Ndërsa Superliga e femrave në futbollin e Kosovës
mban emrin “SIGAL SUPERLIGA E FEMRAVE”; Liga
Ballkanike e Basketbollit u riemërua “SIGAL UNIQA
Ballkan League” falë bashkëpunimit disa-vjeçar
me kompaninë tonë;
 
Pa harruar edhe investimet e shumta të kësaj
kompanie në terrene sportive.
 
Tifozët shkodranë duhen të jenë të kënaqur nga
bashkëpunimi SIGAL UNIQA – Vllaznia sepse
historia e këtyre viteve ka treguar se në ekipet ku
ve dorë SIGAL UNIQA, suksesi është i garantuar.
SIGAL UNIQA – Vllaznia, më të fortë së bashku



Nën moton “Më mirë të parandalosh një sëmundje sesa ta kurosh
atë”, stacioni i rradhës i Klinikës Lëvizëse “SIGAL UNIQA Vital
Truck” ishte fshati turistik i Tamarës.

Qindra banorë të zonës së Kelmendit përfituan nga kjo mundësi e
artë e ofruar nga kompania më e madhe e sigurimeve, SIGAL
UNIQA Group Austria, për tu konsultuar me mjekë specialistë dhe
për të kryer ekzaminimet, cilat tregojnë parametrat më të
rëndësishme shëndetësore.
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“SIGAL UNIQA VITAL TRUCK”
ndalet në Tamarë / Qindra
qytetarë përfitojnë vizita dhe
ekzaminime falas
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Avantazhet e protokollit japonez të analizave
E dinit që Japonia ka jetëgjatësinë më të madhe në botë? Cili është sekreti? Zhvillimi i sistemit shëndetësor
dhe për më tepër ai i kontrollit paraprak ose siç e njohim ndryshe Check UP, është një nga arsyet pse
ekonomia e tretë në botë është lidere për jetëgjatësinë në rang global. Sot në Japoni mbi 90,000 njerëz të
kenë kaluar moshën 100 vjeç.



“Me 43.03% të totalit”,
Monitor: SIGAL UNIQA
Fond Pensioni, më i
madhi për nga vlera e
aseteve
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Tregu i pensioneve private vullnetare u zgjerua
më tej në gjysmën e parë të këtij viti.
Të dhënat e nga Autoriteti i Mbikëqyrjes
Financiare (AMF) tregojnë se numri total i
anëtarëve arriti në 37 594 anëtarë.
Numri i anëtarëve të fondeve është zgjeruar me
3% ose 1076 anëtarë që nga fillimi i vitit.
Krahasuar me të njëjtën periudhë të vitit të
kaluar numri i tyre është rritur me 5.3%.
Vlera e aseteve neto të fondeve të pensionit në
fund të muajit qershor arriti në 6.19 miliardë
lekë, në rritje me 8.6% që nga fillimi i vitit dhe me
20.7% krahasuar me të njëjtën periudhë të vitit
të kaluar.
Në mesin e këtij viti, në treg ishin aktive pesë
fonde të pensioneve private, të administruara
nga katër shoqëri të licencuara administruese.
Sipas numrit të anëtarëve, aktori i dytë më i
madh në treg është Sigal Pension me 29.3%.
Për nga vlera e aseteve neto, fondi më i madh
është Sigal Pension me 43.03% të totalit,
shkruan revista Monitor.

Me gjithë rritjen e qëndrueshme të viteve të
fundit, depërtimi i pensioneve private dhe vlera e
aseteve për çdo anëtar ngelen modeste. Më pak
se 3% e numrit të përgjithshëm të të punësuarve
sot kontribuojnë për një pension privat në
pleqëri.
Projektligji i ri për fondet private të pensioneve,
që pritet të miratohet së shpejti nga Kuvendi i
Shqipërisë, synon të rrisë incentivat për të rritur
investimet në fondet private të pensioneve.
Projektligji parashikon rritjen e përjashtimit nga
taksat si për kontributet e punëmarrësve, ashtu
edhe për ato të punëdhënësve.
Aktualisht kufiri maksimal për lehtësitë tatimore
mbi kontribut, është vlera më e vogël, që del nga
krahasimi i shumës 200 mijë lekë dhe 15% të të
ardhurave vjetore bruto të anëtarit.
Sipas projektligjit, kufiri maksimal mujor i
përjashtimit tatimor do të rritej deri në nivelin e
pagës minimale të miratuar, që aktualisht ka
arritur në 40,000 lekë në muaj.
Projektligji gjithashtu parashikon që pensionet të
mos tatohen në përfitim për pjesën e
kontributeve, por vetëm për kthimin nga
investimi, me kusht që tërheqja të bëhet me
pagesa mujore të shtrira në të paktën dy vite.
Megjithatë, shoqëritë administruese të fondeve
kanë kërkuar më shumë incentiva. Ato kërkojnë
përjashtimin e plotë të përfitimit nga pensioni
privat prej tatimit, duke përfshirë edhe edhe
pjesën e kthimit nga investimi.
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Një mijë shqiptarë të tjerë investuan në
skemën private të pensioneve në gjysmën e
parë të vitit 2023.

Të dhënat nga Autoriteti i Mbikëqyrjes
Financiare tregojnë se në fund të qershorit,
numri i atyre që po kontibuuojnë në një
skemë private pensioni arriti në 37,594 nga
36,518 që ishte në fund të vitit të shkuar.

Megjithatë në raport me totalin e të
punësuarve që përllogaritet në mbi 1.3
milionë, vetëm 2.8% rezultojnë kontribuues
në skemën vullnetare të pensioneve.

Mosbesimi ende në nivele të larta nga
qytetarët shoqëruar nga gatishmëria e ulët
për të investuar pranohet edhe nga
përfaqësues të tregut të sigurimeve.

“Jemi të ndërgjegjshëm që ka nevojë për
shumë më shumë ndërgjegjësim me qëllim
që qytetarët të vijnë te pensionet vullnetare,”
shprehet Elvis Ponari nga Shoqata e
Siguruesve të Jetës, Pensioneve.

Vetëm 2.8% e të
punësuarve
kontribuues në një
pension privat,
Ponari: Nevojë për
shumë më shumë
ndërgjegjësim

Megjithatë si qytetarët, ashtu edhe
kompanitë e sigurimit bien dakord se
pensioni shtetëror nuk mjafton. Ndaj
shqiptarët po vijojnë të investojnë pak nga të
ardhurat e tyre në skemat private.

“Kjo duhet parë si mënyra e vetme që të
moshuarit të mos jenë gjatë gjithë kohës të
varur nga fëmijët e tyre”.

Në një kohë që përfshirja në skemën private
vijon të mbetet në nivele të ulëta, Parlamenti
pritet t’i japë “dritën jeshile” pensioneve
private ‘me detyrim’.

Nga vetëm shtetëror dhe privat, skema do të
përmbajë edhe pensionin e detyruar, një
kombinim mes shtetit dhe privatit.

LEXO EDHE: Projektligji “Për fondet e
pensionit privat”, nxitje për zhvillimin e tregut
dhe pjesëmarrjen në fondet private/
Ndryshimet që priten gjatë 2023
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Maqedoni e Veriut, nga janari deri në korrik
siguruesit e jetës kanë paguar 8 milionë euro
 
Nga janari deri në korrik 2023 kompanitë e
Sigurimit të Jetës në Maqedoninë e Veriut
kanë paguar 494 milionë denarë ose 8 milionë
euro dëmshpërblime.
Pesë siguruesit e jetës vetëm në korrik kanë
paguar 62,4 milionë denarë ose 1 milion euro,
ose 19% më shumë se korrik 2022, njofton
Agjencia e Mbikëqyrjes së Sigurimeve.
Kontratat e sigurimit të jetës me komponent
kursimi zënë peshën më të madhe në shumën
e paguar në muajin korrik.
Nga ky lloj sigurimi, në korrik, të siguruarit
kanë marrë 50,3 milionë denarë (818.000
euro).

6-mujori i parë i 2023/ SIGAL UNIQA, në krye
të tregut të sigurimeve edhe në Kosovë
 
SIGAL UNIQA Group Austria konfirmon
lidershipin në tregun e sigurimeve edhe në
Kosovë, duke qenë kompania me besimin më
të madh nga qytetarët por edhe ajo që
paguan më shumë dëme.
Ky është konkluzioni i raportit më të fundit
publikuar nga Banka Qendrore e Republikës
së Kosovës mbi ecurinë e tregut të
sigurimeve për 6 mujorin e parë të vitit 2023.
Sipas BQK, gjatë periudhës Janar-Qershor,
teksa 12 kompanitë në total numërojnë 66,6
milionë euro prime të shkruara, SIGAL UNIQA
ze 14,5% të tregut me rreth 9,7 milinë euro dhe
duke u rënditur kështu e para.
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Të rejat më të fundit nga UNIQA Maqedoni e Veriut
dhe SIGAL UNIQA Kosova
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“XPrimm”: 3.7 miliardë Euro, ‘UNIQA’
regjistron rritje të primeve në 6-mujorin e
parë 2023

Kompania austriake e sigurimeve “UNIQA
Insurance Group”, e shtrirë në 18 shtete,
informoi se gjatë gjashtëmujorit të parë 2023
primet e saj të shkruara u rritën me 7.9% duke
arritur në 3,707.3 milionë euro kundrejt 3,4
milionë euro një vit më parë, përcjell portali
europian i sigurimeve “XPrimm“.
“Mbi të gjitha, sigurimi i pronës dhe sigurimi
shëndetësor kontribuan në këtë rritje shumë
të këndshme”, thonë nga kompania, aktive në
tregun e sigurimeve që prej vitit të largët 1811.
Primet e shkruara në sigurimin e pronës u
rritën me 11.7% duke arritur në 2,188.8 milionë
euro në gjashtë muajt e parë të 2023.
Në sigurimet shëndetësore, në 6-mujorin e
parë të 2023-ës, u shënua rritje prej 8,7%
duke arritur në 693,8 milionë euro prime të
shkruara.
Në Sigurimet e Jetës, primet e shkruara
arritën në 824.7 milionë euro.
Të ardhurat nga sigurimet në përputhje me
SNRF 17 të Grupit UNIQA u rritën në dy
tremujorët e parë të vitit 2023 me 10.7% në
2,919.6 milionë euro.

“Në këtë rezultat kontribuan të gjitha linjat
dhe segmentet e biznesit, ku sigurimi i pronës
u rrit me 13.1%, sigurimi shëndetësor me 6.5%
dhe sigurimi i jetës me 6.1%. Të ardhurat nga
sigurimet në Austri u rritën me 8.1%, dhe
fituan 13.2% në kompanitë ndërkombëtare”,
shprehen nga “UNIQA”.
Të ardhurat neto nga investimet u rritën në
324.8 milionë euro në gjysmën e parë të 2023
(përkundrejt -116.9 milionë euro) – nxitur mbi
të gjitha nga zhvlerësimet dukshëm më të
ulëta në krahasim me vitin e kaluar.
Rezultati financiar u rrit mbi pritshmëritë në
72.7 milionë euro.
“UNIQA Insurance Group”, një prej emrave më
të mëdhenj të sigurimeve në Evropë, prej më
shumë se 16 vjetësh është edhe pjesë e tregut
rajonal të sigurimeve, Shqipëri, Kosovë dhe
Maqedoninë e Veriut përmes Grupit “SIGAL
UNIQA” dhe numëron mbi 1.2 milionë klientë.
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Pika historike në ekologjinë operacionale:
100,000 kWh energji diellore në vit në selinë e
Vjenës, shmangen 21 ton CO2

Gjithashtu në Drejtorinë Provinciale Carinthia
& East Tirol PV sistemi në përgatitje: kursime
të energjisë elektrike prej 30 deri në 40%.
Prodhimi fotovoltaik u rrit 8-fish që nga viti
2020
Kompania austriake e sigurimeve “UNIQA
Insurance Group”, pjesë e së cilës është edhe
SIGAL UNIQA Group Austria, punon
vazhdimisht për të mbështetur transformimin
e qëndrueshëm dhe të gjelbër të ekonomisë.
Kompania është e përkushtuar ndaj objektivit
1.5 gradë të Marrëveshjes së Klimës së Parisit
dhe synon të jetë neutrale ndaj klimës në
Austri deri në vitin 2040.
Vënia në punë e sistemit të ri fotovoltaik në
çatinë e Kullës UNIQA në Vjenë më 31 korrik
2023 përfaqëson një moment historik për
kompaninë dhe jo vetëm.
Ky është sistemi më i madh ‘PV’ deri më sot
dhe në të ardhmen mund të prodhojë
100,000 kWh energji elektrike në vit dhe që
korrespondon me konsumin e rreth 30
familjeve.
Ky sistem shmang gjithashtu emetimet e
rreth 21 ton CO2 (dioksid karboni).
Ofensivë fotovoltaike: Fuqia u rrit tetëfish

“Shmang
emetimet e rreth
21 ton CO2/ Kulla
“UNIQA” në
Vjenë me sistem
të ri fotovoltaik

“Sistemi i ri fotovoltaik është një shenjë e
dukshme e mbrojtjes dhe progresivitetit të
klimës“. thekson Wolf Christoph Gerlach, Drejtor
i Operacioneve në UNIQA Insurance Group AG.
Sistemi në Kullën UNIQA nuk është i vetmi sistem
diellor i instaluar në kompani. Që nga viti 2020,
prodhimi fotovoltaik i instaluar është rritur nga
50 kWp në mbi 400 kWp, duke u rritur kështu
tetëfish brenda vetëm pak viteve.
Në vitin 2035, prodhimi fotovoltaik parashikohet
të jetë së paku 600 kWp.
“Ekologjia e brendshme është një pjesë
thelbësore e arritjes së qëllimeve tona për
mbrojtjen e mjedisit. Krahas zgjerimit të
suksesshëm të kapaciteteve fotovoltaike, ne po
fokusohemi në monitorimin e energjisë, zgjerimin
e e-mobilitetit dhe përdorimin e sistemeve të
pastra të ngrohjes”, vijon Gerlach.
Kjo sjellje “green” e UNIQA-s u nderua me
“çmimin klimaaktiv” nga Ministria e Klimës në
Austri.
LEXO EDHE: Në shërbim të klientëve dhe në
mbrojtje të mjedisit/ UNIQA hap zyrën “green” në
Austri
Në të njëjtat hapa me kompaninë mëmë po ecën
edhe SIGAL UNIQA Group Austria.
Kompania më e madhe e sigurimeve në Shqipëri,
në kuadër të politikave “green”, bleu së fundmi
një flotë makinash elektrike, të cilat do të
përdoren nga stafi.
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Nisma më e re e kompanisë nisi nga Tirana por në të ardhmen do të shtrihet në të gjitha degët
e SIGAL UNIQA në të gjithë Shqipërinë.

“Vëmendja ndaj nevojave të komuniteteve në të cilat ne operojmë dhe promovimi i iniciativave
të përbashkëta ka qenë përherë një vlerë themelore e SIGAL UNIQA Group Austria.

Mbrojtja mjedisore është një nevojë parësore për kompaninë që drejtoj.

Përgjegjësia Sociale është nga nga shtyllat kryesore të misionit të SIGAL UNIQA, kompani e
orientuar drejt mbështetjes së kauzave të ndryshme sociale me impakt në komunitetin ku
ushtron aktivitetin”, do të shprehej CEO dhe themeluesi i SIGAL UNIQA Group Austria, z. Avni
Ponari.

Përmes kësaj politike, me bosht ekologjik, SIGAL UNIQA Group Austria synon të japë kontributin
e saj në përmirësimin e cilësisë të shëndetit përmes zvogëlimit të ndikimit negativ të dioksidit
të karbonit në atmosferë.

SIGAL UNIQA Group Austria, jetojmë më “green” së bashku
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